Sjælandske Tegnelser. XII, 109.

## 166.

1573. 27de Februar. Peder Oxe underretter Universitetets Rektor, D. Niels Hemmingsen, om at Niels Friis havde indleveret de Breve i Kancelliet, som afd. Kansler Johan Friis havde haft paa noget af Universitetets Gods, saa at Rektor nu kunde annamme Godset igjen til Universitetet.

Wennliig helszenn nu och altiidt forsendt met wor herre. Kierre Doctor Niels, synderlig gode wenn. Nest enn wenliig tacksigelsze for allt gotth, huilcket ieg giernne will forskyldde etc. Giffuer Jeg Etther wenliigenn thiil kiende, att Jeg hassuer faadt schriffuelsze fran Hans Skoffgardt, att Niels Friisz hassuer nu fran siig anthwordet och indlagt wdj Cantzelielt thee bressue, salliiig Canzeller hassde paa thet godz, handt bekom aff vniuersitetet, och findis samme bressue hosz Hans Skoffgardt, saa attj nu maa samme godz la[de] igenn annamme thiill Vniuersitetet, nar y wille. Giørendis altiidt hues etther tiill willie och gode kandt werre, och will her met hassue Etther Gudt almegtigste befallendis. Aff Kiøpenhaffn then 27 Februarij Aar: 73.

Peder Oxse.

Udskrift: Hederliig hoglerdt Mandt Niels Hemiszenn Doctor Theologiæ och Rector wdj Kiøpennhaffns Vniuersitett, min synderliig gode wen, wenligen tiill schriffuett.

Orig. (egenhändig) i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 99.

## 167.

1573. 3die Juni. Movrits Christensen Lætus, Superintendent paa Gulland, skriver til Biskop D. Povel Madsen angaaende Gjennemsynet (den akademiske Censur) af et theologisk Skrift, han havde forfattet.

In ecclesiis nostris reuerende Dñe præceptor, Diuino beneficio, præcipue extat illustris explicatio Doctrinæ de poenitentia, sicut

maxime necessarium est eum locum notissimum esse in Ecclesia, quia inter cætera complectitur summam Euangelij, et monstrat precipuum beneficium filij Dei<sup>1)</sup> . . . . Sed, proh dolor, tam horribiliter in genere humano sævit Satan et grassatur, vt et ignota sit plerisque hæc doctrina, et longe maiori studio, desiderio et industria temporalia, caduca et momentanea huius vitæ expetantur, idque non solum inter plebeos et idiotas, quos hic pretereo, sed etiam inter eos (si modo phas sit vera dicere) qui se ouium duces esse gloriantur; de quibus legat quilibet pius lector præfationem præceptoris nostri in Pastorem, et præfationem I. ad Thimoth. cum præfatione in Catechismum, quibus locis vita concionatorum deploratur, describitur et commendatur. Quidam ignorant officij suj partes, id quod doctrinam eorum concernit, de qua suo loco dicam. Quidam autem etsi nouerunt, volentes tamen intorim alia agunt, et regnum Dei carnalibus tantum oculis intuentur, quorum maximam partem, ante hanc reformationem in religione apud nos hic factam, cognouimus, qui magis secularia curabant, quam ea, quæ fuerunt Jesu Christi, deuastantes interim prauis suis exemplis vineam Domini, ignorantes etiam regulam, quæ de Christo apud Lucam extat: Cepit (inquit) Jesus facere et docere. Breuia sunt hæc admodum verba. Sed quare Spiritus Sanctus hic prius factorum Christi quam doctrinæ eius meminit? Respondit Augustinus: Quia, inquit, optime is docet et imperat, qui suæ doctrinæ typus est, et imperata primus facit. Cui astipulatur Bernhardus dicens: Pastores debent inpinguare pecus, suis potius quam aliorum exemplis<sup>2)</sup> . . . . Vt igitur commodius omnia reoto ordine hic constituentur apud ministros Ecclesiarum, præcipue primum in doctrina vera religionis et partibus pocnitentiæ simpliciter explicandis, tunc factum est temeraria quadam audacia (communi nostro preceptore ad hunc ausum me incitante et instigante) quod in Euangelium in die circumeisionis corrasit et exarauit aliquot locos simpliciter pro meis rudioribus ouibus,

<sup>1)</sup> En vidtløftig Fremstilling af det omtalte Lærestykkets Vigtighed, som dernæst følger, forbigaaes her.

<sup>2)</sup> Tanken udvikles gennem flere Citater, som her udelades.

quos ad tres poenitentiae partes et totum Catechismum nostrum applicui, ea qua potui simplicitate, non qua debuj arte. Operae pretium me facturum existimaui, vt simplicem *εἰσαγωγήν* de praecipuis articulis doctrinae Christianae, ex scriptis eruditissimis, pijs, ac catholicis scriptoribus collectam, auditoribus meis vernacula nostra lingua proponi curarem, et vt locus de poenitentia, a quibusdam obscuratus, et a desidiosis Ecclesiarum ministris neglectus et sepultus, illustrius facili quadam simplicitate apud rudiores et simplices (nam doctis non sunt haec parata) explicaretur. Hanc quantulumcunque institutionem Catecheseos pro mea inopia in Gazophilacium templi Dei confero, et ingenue fateor, me parum aut nihil ex proprijs addidisse, nisi id quod deuium est, mancum et mutilatum, id mihi totum cedit, meaque illa esse agnosco, mihiq; ea imputent. Caetera autem sunt desumpta ex prelectionibus D. Martini, Philippi etc., et maior pars ex prelectionibus et commentarijs preceptoris nostri charissimi, ex Enchiridio, Catechismo, Postilla, Pastore, ex Commentarijs epistolarum apostolicarum, praecipue earum, quarum copiam habui. Item ex tractatu in primum caput Johannis, ex tractatu de spiritali regeneratione, ex commentarijs in Psalmum 84, ex V. V., atque ex orthodoxis patribus, et ea ita sunt compilata ac rursus suo modo contexta, quod verbum verbo aliquando respondeat, quae cum meliora reddere non potui, non fuit animus neque consilium ea mutare, vt apparet in marginibus in originali propria manu exarato. Non enim, quod nonnulli solent, erubescio aliorum vti sententijs et verbis<sup>1)</sup> . . . Quod autem ad me attinet, ne nomen quidem meum ascripturus fuisssem, nisi compertum habuissem, quam suspecta res sit liber *ἀνώνημος*, ac ea de causa illius minueretur vtilitas. Certe Deum habeo testem, quod ex hoc meo studio adeo nihil venatus sum vel emolumenti vel aurae popularis, vt etiam maleuolorum conuicia, calumnias et derisiones formidauerim, sed vt id solum quaesierim, vt confratribus meis iunioribus et proprijs auditoribus hoc labore inseruirem. Proinde cupio, vt hunc meum laborem vobis commendatum habeatis.

1) En udførligere Udvikling af denne Sætning forblgaas her.

Nunc restat, vt aliquid de dispositione huius concionis breuiter dicam. In enarrando textu hunc secutus sum ordinem. Post præfationem, quæ admonitionem de negligentia ministrorum verbi continet, et adhortationem ad continuam Bibliorum et sacræ scripturæ studium complectitur, sequuntur familiaria quædam ad defensorem huius concionis, cui dedicata est. Loci deinde extruuntur. Primus ex dictionibus (noui anni), remitto auditores ad antithesin veteris anni (iuxta illud: opposita iuxta se posita magis illucescant). Hæc antithesis admonet nos, vt retrospectiamus ad præteritos mores et vicia præcedentis anni, vnde magnus Catalogus vitiorum commissorum oritur, huc accedit concio legis et verbum accusans ex tribus capitibus Deut. 28. 29. 30. Hæc est prima pars poenitentiae in suis membris, agnitione peccatorum, confessione et contricione, et ad decem precepta pertinet. — Secundus locus primam consolationem conscientiae continet aduersus rigorem legis Dei, qua reuelat peccatum, ostendit iram Dei et æternam damnationem propter peccata preterito anno commissa. Hæc consolatio prouenit ex obedientia Christi existentis *λύτρον* preciumque redemptionis, eo quod se legi submitit, factus patri obediens, vt eos, qui sub lege erant, redimeret. Huc accedit aureus locus iustificationis, dextre adiuvante diuina gratia, explicatus, et est secunda pars poenitentiae, modusque reparationis, ad Euangelium et fidem pertinet, et præcipue ad articulum fidei: Credo remissionem peccatorum. — Tertius locus secundam consolationem continet ex aureo nomine Jesu, ibi explicatur definitio, vsus, additur consolatio aduersus portas inferorum, præcipue autem in terroribus peccati et mortis, et pertinet ad secundam Symboli partem. — Quartus tertiam consolationem continet de Baptismo nostro, qui circumcisioni successit, qui cum suis circumstantiis explicatur, præcipue de Baptismi nostri vsu etc., scruiat nobis per totam vitam nostram aduersus terrores conscientiae ex lege et ira Dei conceptas, et pertinet ad Catechismum, de Sacramento Baptismi. — Quintus locus quartam consolationem continet, de sacramento coenæ. Circumcisio enim sine sanguinis effusione de corpore Christi fieri non potuit. Admonemur igitur in circumcisione Christi, ipsum passum et san-

guinem effudisse suum. Huc tota passionis historia cum explanatione Sacramenti altaris. Estque hæc precipua huius concionis pars, nam hæc paulo fusius tractaui, vt auditores et lectores facilius intelligant huius coenæ vsum, et vt passionis Christi veram meditationem consequantur, idque propter rudibres huius terræ. — Sextus locus est de spiritali circumeisione, quæ differt a circumeisione Judeorum vel manufacta. Hæc fructus fidei profert, docetque, vt cum veteri anno deponamus veterem hominem cum suis concupiscentijs et affectibus, et in nouo anno induamus nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in sanctitate et iusticia, et pertinet hic locus ad tertiam poenitentiaë partem, de noua obedientia et bonis operibus et ad decem præcepta Decalogi. — Septimus locus est de oratione in hoc nouo anno, quæ est quotidiana supplicatio ad Deum. Ocasio huius loci sumitur a commodis et incommodis præteriti anni. Si incommoda accesserint, agnoscamus, ea esse poenas peccatorum nostrorum, et deprecemur vtrumque. Si autem beneficia accesserint, gratias agamus Domino, a quo omnis donatio bona et perfecta procedit. In auspicio autem noui anni orandum sit. pro omnibus statibus, pro Regia Ma<sup>te</sup> etc., Senatoribus regni, pro scolis maioribus et minoribus, pro seolarum rectoribus, pro incremento verbi, auertendis scandalis: summa pro aris et focus etc., vt sic tandem transeamus per bona temporalia, vt non amittamus æterna.

Has primitias reuerende Domine præceptor ad paternitatem tuam transmitto, vt illæ iudicio stentque cadantque tuo, de paternitatis tuæ iudicio in hac sum sententia, quod nihil, præcipue quod religionem concernit, præceptoribus meis probari possit, si non illud tibi antea sit probatum. Ergo, si quæ sint hic enunciata contra Analogiam fidei, vel ex incogitantia quadam, hæc omnia cum Ambrosio in primo officiorum libro damno, neque illa mordicus retinere, pertinaciter defendere, vel gladiatorio animo propugnare volo, sed potius publice promitto, me omnibus bene, pie ac solide momentibus sponte et cum gratitudine obtemperatum. Fit enim aliquando, vt dum animus grauiora meditando dormit, interim calamus festinando oberrat. Quare si monstri aliquid sub hoc meo abortiuo partu, me solo

parturiēte, prodierit, vel si quid absurdi (absurdum enim cum præceptore nostro voco quod aut articulos fidei impugnat, vel legem moralem, vel Dei ordinationem) repertum fuerit, oro, rogo atque obsecro, vt sub præceptoribus meis charissimis modeste emendetur ac sepeliatur. Charitas enim tegit multa errata sine ignorantia affectata commissa. Nota etiam sunt illa: εἰς ἀνὴρ οὐ πάνθ' ὄρα, et ex Homero *Il. κ.* quidam sententiam eius sic vertunt: Cum duo simul veniunt, alter præ altero intelligit, quid vtile factu sit, solus autem etsi quid intelligat, tamen mens ei tardior, et prudentia exilis est.

Superest adhuc, vt de mea intentione, quare hæc puerilia de partibus poenitentiae et doctrina Catechismi ad vestram dignitatem transmittō, aliquid dicam. Testis mihi Deus est, quod de ædificatione ne semel quidem cogitassem, nisi Dominus noster præceptor me ad hoc instigasset, quamuis sæpius super hoc a fratribus et amicis meis viris bonis ac pijs sum rogatus, et præsidis nostri voluntatem hac in re optime cognitam habuj. Ideo Christopheri Valkendorpij nomine potissimum hanc concionem apparere voluj, primum quod multa in me contulerit beneficia, publice et priuatim, vt igitur aliquam gratæ mentis significationem præ me ferrem, et extaret aliquod meæ gratitudinis erga ipsum testimonium, ideo has primitias vocationis meæ ei offerre animum induxi meum. Deinde vt qui non defuturos videbam, qui his exercitijs meis obtreclarent, haberem, qui ea et auctoritate et patrociniō defenderet. Non enim dubito ipsos adfuturos, qui cum Esau et vxoribus de Isaac et Jacob (humilitate huius compositionis offensi) dicant, fatuj sunt et humilem habent spiritum. Sed ego respondeo, aduersus Sycophantarum venenosos morsus antidoto bonæ causæ ac conscientiae meæ præseruo, et cum Paulo dicam: Non veni ad vos in sublimitate sermonis. Spiritus sanctus enim diuidit sua dona κατὰ τὴν εὐδοκίαν τοῦ θελήματος αὐτοῦ. Adhæc miretur tua dignitas temerariam hanc meam audaciam, quod audeam tibi homini alioqui occupatissimo hæc puerilia offerre, cum sciam varia esse negocia occupationesque multiplicēs, quibus reuerendus Dominus meus vltro citroque distrahitur, tamen paternitatis tuæ erga discipulos suos indulgentia fretus, hanc meam opellam ad dignitatem tuam

deferre, et ingenij mej tenuitatem apud te recludere non verecundabar, sperans, paternitatem tuam hanc meam audaciam et imbecillitatem, exemplo saluatoris nostri, æquo animo laturam. Postremo, quod fere preteriissem, profiteor, me nullum huic concioni præfixisse titulum, cum sit adhuc partus abortiuus, donec ad Baptismum peruenerit, pro erratorum sordibus ablundis, vt (si phas sit) ibi nomen a compatribus suis consequatur.

Reuerende Domine præceptor, peto a tuâ dignitate, vt hæc extemporanea et inculta eo legat animo, quo legenda sunt ab homine doctissimo simul atque humanissimo: quod autem vacuas ad dignitatem tuam mitto literas <sup>1)</sup>, id tempori ascribendum erit, donec aliàs per occasionem licuerit. Iterum valeat paternitas tua anima et corpore diu sospes. Raptim Wisby 3 Junij Anno 1573.

Orig. uden Underskrift og Udskrift i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 184. I Univ. Registrant fra 1633 angives Brevets Indhold paa følgende Maade: «Literæ M. Mauriti Superintendentis Gotlandici ad D. Paulum Matthiam om en Prædicken de vera poenitentia, saavel som de præcipuis religionis articulis, hand componeret hafde, at revidere, paa det den kunde siden ederes. Anno 1573».